- 1 -

深福建函〔2020〕62 号

深圳市福田区住房和建设局对福田区第七届
人民代表大会第六次会议代表
第 20200102 号建议的答复

尊敬的张丽芬等代表：

深圳市福田区第七届人民代表大会第六次会议代表第

20200102 号《关于深圳市既有住宅加装电梯政府补助部分需明

确和办理流程的建议》已收悉。经认真研究，现将办理意见回

复如下：

接下来我局将根据福田区摸底情况、调研学习情况、以

为改善居民生活品质，推进无障碍设施建设，方便居民特

别是老年人的出行，我局大力推进既有住宅加装电梯工作。今

年 3 月份，我局组织工作人员对福田区既有住宅电梯加装运行

情况、加装数量、安装模式、维保情况、存在问题等进行调研，

并前往市住房建设局、市规划和自然资源局福田局研究既有住

宅加装电梯遇到的阻碍及处理方法、补贴标准等。5 月份赴广

州市住房和城乡建设局进行加装电梯调研学习，同时通过线上

对其他先进城市的既有住宅加装电梯情况进行研究学习。

及

- 2 -

再次感谢各位代表对福田区既有住宅加装电梯工作的关

心

市住房和建设局、市规划和自然资源局关于既有住宅加装电梯

工作的文件要求，积极推进民生实事工作，优先选取老年人居

住比例较高、加装电梯愿望强烈且收入状况较好、房屋产权清

晰、物业管理相对规范、居民之间利益冲突不大、对低层住户

影响较小的楼栋单元作为试点。拟打造“福田模式”为：（一）

搭建“2+3+x”议事平台（“2”即街道、社区，“3”即实施主

体、设计、施工企业，“x”是指辖区人大代表、政协委员、党

员代表、楼门长及热心群众等），积极有效的落实坚持“业主

自愿、政府引导、多元参与、共同推进”的原则；（二）积极

探索“代建”模式，由业主委托第三方作为实施主体负责出资

加装电梯和后续维护；（三）以设立电梯工作组的形式引导工

作推进，探索统筹建立代建企业库和品牌电梯目录，结合老旧

小区改造工作，统筹推动加装工作；（四）按照市住建局、市

规划和自然资源局相关文件要求，结合辖区实际，制定我区既

有住宅加装电梯资金补助政策及补助发放指引，推动既有住宅

加装电梯工作再上新台阶。

!

福田区住房和建设局

2020 年 6 月 9 日

主动公开